
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

 

 

          DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 235 DEL 21/10/ 2021 

Il sottoscritto Dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l.u.s., giusto atto 

di nomina del 24 settembre 2018 

PREMESSO 

- che con determina n. 203 del 10/09/2021 è stata avviata la procedura di affidamento diretto”, ai sensi 

dell’art.  1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, così come conv. con L. 120/2020 e modificato dal D.L. 

n. 77/2021, finalizzata all’affidamento dei servizi assicurativi della Brindisi Multiservizi Srl per il 

triennio 2021-2024; 

- che per tali servizi è stato stimato un importo complessivo pari ad € 129.645,42 

(centoventinovemilaseicentoquarantacinque/42), oltre tassazione prevista per legge, così suddiviso: 

Lotto Descrizione Importo premio 

imponibile annuo 

Importo premio imponibile per il 

periodo: 

Lotto 1: 30.09.2021 – 31.12.2024 

Lotto 2: 22.10.2021 – 31.12.2024 

Lotto 3: 27.10.2021 – 31.12.2024 

Importo premio 

imponibile proroga ex 

art. 106 c. 11 

1 Copertura 

assicurativa 

RCA – Libro 

Matricola Auto 

30.000,00 97.561,64 9.863,01 

2 Copertura 

assicurativa 

All Risks 

Property 

4.400,00 14.507,77 1.446,57 

3 Copertura 

assicurativa 

Infortuni 

1.750,00 5.691,09 575,34 

- che con la predetta determina si dava atto che l’offerta sarebbe stata selezionata utilizzando il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del codice, anche in presenza di un solo preventivo purché 

ritenuto valido e congruo; 

- che pertanto è stata pubblicata sulla piattaforma TuttoGare apposita richiesta di preventivo assegnando 

quale termine ultimo per l’invio del preventivo-offerta il giorno 30.09.2021 ore 10.30;  

 

 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

 

 

CONSIDERATO 

- che nel termine assegnato risultavano a sistema i seguenti concorrenti:  

 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, via Stalingrado, 45 - 40128 Bologna P.Iva 03740811207. 

 ASSURFINANCE SNC, Str. Trasimeno Ovest, 5 06127 Perugia – P.Iva 02820590541; 

per i lotti  1 – RCA – LIBRO MATRICOLA AUTO e 3 – INFORTUNI; 

- che in relazione al LOTTO 2 ALL RISKS PROPERTY nessun partecipante ha presentato offerta e 

pertanto lo stesso è andato deserto; 

- che il RUP, coadiuvato dal Broker della BMS, ha esaminato la documentazione amministrativa di ogni 

singolo concorrente rilevandone la completezza come di seguito specificato: 

1. UNIPOLSAI ASSICURAZIONI - 03740811207 

Autocertificazione requisiti secondo i mod. 1 e 2 Presente e completa 

Offerta redatta secondo i modelli 3.1 – 3.2 – 3.3 Presente e completo 3.1 – 3.3; non presente 3.2 

Modello DGUE Presente e completo 

 

2. ASSURFINANCE SNC 0282059041 

Autocertificazione requisiti secondo i mod. 1 e 2 Presente e completa 

Offerta redatta secondo i modelli 3.1 – 3.2 – 3.3 Presente e completo 3.1 – 3.3; non presente 3.2   

Modello DGUE Presente e completo 

- che successivamente il RUP, coadiuvato dal Broker della BMS, ha esaminato i preventivi pervenuti di 

seguito trascritti: 

LOTTO 1 - RCA 

 CONCORRENTE IMPORTO  IMPONIBILE 

OFFERTO 

RIBASSO 

PERCENTUALE 

IMPORTO 

LORDO 

1 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI €25.500,00  15% € 31.767,98 

2 ASSURFINANCE SNC € 25.577,95 14,740% € 31.725,62 

- che con riferimento a tale lotto il RUP, coadiuvato dal Broker della BMS, ha rilevato la presenza di una 

discordanza tra il ribasso percentuale indicato e l’importo annuo lordo; 

LOTTO 3 – INFORTUNI 

 CONCORRENTE IMPORTO  IMPONIBILE 

OFFERTO 

RIBASSO 

PERCENTUALE 

IMPORTO 

LORDO 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

 

 

1 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI €1.424,39  18,61% € 1.460,00 

2 ASSURFINANCE SNC    

- che con riferimento a tale lotto, il RUP, coadiuvato dal Broker della BMS, ha rilevato che l’offerta 

economica presentata da ASSURFINANCE SNC non reca alcuna indicazione dell’importo imponibile 

annuo, del ribasso percentuale e dell’importo annuo lordo; 

RILEVATO 

 - che l’incongruenza riscontrata in relazione al LOTTO 1 ha determinato l’invio di una richiesta di 

chiarimento ai concorrenti con la quale è stato chiesto agli stessi di indicare la tassazione applicata al 

premio imponibile per ogni singola garanzia, assegnando quale termine per l’invio il giorno 04.10.2021 ore 

12,00; 

- che invece l’assenza dell’indicazione dell’importo imponibile annuo, del ribasso percentuale e 

dell’importo annuo lordo nel preventivo fornito da ASSURFINANCE SNC ha comportato la nullità del 

preventivo con la conseguente esclusione della compagnia dal LOTTO 3; 

- che nel termine assegnato le Compagnie hanno dato riscontro alla richiesta secondo quanto riportato di   

seguito: 

LOTTO 1  RCA 

 CONCORRENTE RCA ( CSSN) + CVT TUTELA LEGALE 

CONDIZIONI 

PARTICOLARI 

RIBASSO 

PERCENTUALE 

1 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI  26,50% 13,50% 13,50% 15% 

2 ASSURFINANCE SNC  26,50% 13,50% 12,50% 14,740% 

- che sulla base dei chiarimenti forniti, in particolare dalla lettura delle tassazioni indicate dai concorrenti, 

il RUP, coadiuvato dal Broker della BMS, ha costatato che nell’ambito delle garanzie CVT (Corpo Veicoli 

Terrestri) la ASSURFINANCE SNC, in relazione alle garanzie “Tutela Legale e Condizioni Particolari”, 

applica una tassazione diversa da quella indicata dalla UNIPOLSAI, che chiarisce la discordanza tra il 

ribasso percentuale e l’importo annuo lordo indicato; 

- che pertanto, al fine di individuare il preventivo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del codice e 

come indicato all’art. 3 della richiesta preventivo gara polizze, è stata effettuata la comparazione dei 

preventivi sulle voci “premio imponibile” e “ribasso percentuale” riportate nelle schede di offerta 

presentate dai concorrenti; 

- che alla luce di quanto innanzi, i preventivi validi sono i seguenti: 

 LOTTO 1 RCA:  

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA preventivo pari ad € 25.500,00 annui, corrispondenti ad un 

ribasso del 15%, oltre tassazione prevista per legge; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

 

 

ASSURFINANCE SNC preventivo pari ad € 25.577,95 annui, corrispondenti ad un ribasso di € 

14,740%, oltre tassazione prevista per legge. 

 LOTTO 3 INFORTUNI: 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA preventivo pari ad € 1.424,39 annui, corrispondenti ad un 

ribasso del 18,61%, oltre tassazione prevista per legge; 

- che quindi per il LOTTO 1 RCA il preventivo più basso è quello presentato dalla UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA pari ad € 25.500,00 annui, corrispondenti ad un ribasso del 15%, oltre tassazione 

prevista per legge ed anche per il LOTTO 3 INFORTUNI il preventivo più baso è quello della medesima 

Società, pari ad € 1.424,39 annui, corrispondenti ad un ribasso del 18,61%, oltre tassazione prevista per 

legge; 

- che, nelle more dell’espletamento della verifica dei requisiti in capo alla UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA, la Società ha chiesto al precedente aggiudicatario una proroga della polizza 

RCA sino al 31/10/2021 (scaduta in data 30/09/2021) al fine di poter concludere le operazioni di verifica 

dei requisiti;  

- che alla luce della proroga di cui innanzi, il periodo da assicurare per il LOTTO 1 RCA decorre dal 

31/10/2021 al 31/12/2024 e pertanto è stato ricalcolato l’importo complessivamente dovuto alla UNIPOL 

SAI ASSICURAZIONI SPA in € 80.784,08 oltre tassazione prevista per legge; 

- che in data 20/10/2021 si sono conclusi con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti generali e 

speciali in capo al concorrente UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, con sede in via Stalingrado, 45 - 

40128 Bologna P.Iva 03740811207; 

Tutto quanto sopra premesso, considerato e rilevato,  

DETERMINA 

- di aggiudicare i servizi assicurativi della Brindisi Multiservizi Srl per il triennio 2021-2024 alla UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA, con sede in via Stalingrado, 45 - 40128 Bologna P.Iva 03740811207. 

, come di seguito specificato: 

 LOTTO  1 - RCA - € 25.500,00 annui, corrispondenti ad un ribasso del 15%, per un importo 

complessivo per l’intero periodo (31/10/2021 – 31/12/2024) ad € 80.784,08 oltre tassazione 

prevista per legge;  

 LOTTO 3 INFORTUNI - € 1.424,39 annui, corrispondenti ad un ribasso del 18,61%, per un 

importo complessivo per l’intero periodo (27/10/2021 – 31/12/2024) pari ad € 4.522,93 oltre 

tassazione prevista per legge;  

  di procedere alla pubblicazione della presente determina nell’apposita sezione del sito istituzionale. 

 

  L’Amministratore Unico  

Dott.   Giovanni Palasciano 


